
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
Processo Administrativo Nº 013/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MARCELA KARYNE DE ARAUJO CABRAL

Data de Publicação: 08/03/2023 09:23:40

14/03/2023 09:16:21    CADASTRO DE PROPOSTA    FF CONSTRUTORA EIRELI
22/03/2023 10:07:44    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FF CONSTRUTORA EIRELI
22/03/2023 10:52:41    CADASTRO DE PROPOSTA    ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO
22/03/2023 15:52:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO
23/03/2023 09:02:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. Em nome da Prefeitura de Toritama declaro iniciada a sessão pública referente ao Pregão Eletrônico 
PMT n° 007/2023, cujo objeto é a Registro de Preços Corporativo para prestação de serviço de instalação de condicionadores de ar 
do tipo Split, para os órgãos e entidades que integram o Poder Executivo do Município de Toritama.
23/03/2023 09:22:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
As propostas de preços estão preliminarmente aceitas, sem prejuízo de posteriormente, ante uma análise mais detida, haver a 
desclassificação de alguma por incompatibilidade do produto/serviço ofertado com as exigências do Edital do certame.
23/03/2023 10:00:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, está aberta a etapa competitiva que se encontrará disponível para o recebimento de lances.
23/03/2023 10:05:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, melhorem seus preços!
23/03/2023 11:09:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO adicionou o arquivo 083c7107f15647afa1d96f203d69fe7a.rar aos 
documentos complementares.
23/03/2023 11:35:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando ter sido superada a fase de disputa, suspenderemos a sessão para análise das condições de participação e 
documentos de habilitação da empresa detentora da melhor oferta. Fica registrado que a data e o horário da sessão de continuação 
serão divulgados no sistema.
24/03/2023 11:21:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO: Vimos tornar público a continuação da licitação suspensa do PREGÃO ELETRÔNICO 
PMT Nº 007/2023, cujo objeto é Registro de Preços Corporativo para prestação de serviço de instalação de condicionadores de ar do 
tipo Split, para os órgãos e entidades que integram o Poder Executivo do Município de Toritama. A sessão de continuação do 
certame está prevista para 27/03/2023 às 14h00min (horário Brasília/DF).
27/03/2023 14:05:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, boa tarde.
27/03/2023 14:05:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que todas as empresas participantes comprovaram possuir atividade pertinente e compatível com o objeto deste 
certame.
27/03/2023 14:05:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que todas as empresas estão em condições de participação, não havendo sanções.
27/03/2023 14:05:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que todas as empresas que declaram possuir a condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte 
comprovaram ter o direito de usufruir do benefício.
27/03/2023 14:06:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o subitem 10.11 do Edital, solicitamos o envio da Proposta Final da empresa ELMA W R DOS SANTOS 
REFRIGERACAO, inscrita no CNPJ sob o nº 14.454.407/0001-01, detentora da melhor oferta da etapa de lances, no prazo de 02 
(duas) horas. 
27/03/2023 14:06:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Feitas as devidas considerações e após análise dos documentos de habilitação do detentor da melhor oferta, vimos através do 
presente informar que:
27/03/2023 14:06:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que a previsão legal para realização de diligências está disposta no art. 43, § 3º da Lei nº 8.666/93, como também no 
item 17.00 do edital. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 27/03/2023 15:41:58

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



LOTE 1 - ADJUDICADO
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade:  M 
Descrição: TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 5/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS 
E COMERCIAIS.
Quantidade: 660 Valor Unit.: 113,56 Valor Total: 74.949,60

Marca: Elumma Modelo: Não se Aplica

27/03/2023 14:07:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o entendimento do Ministro do TCU Benjamin Zymler (https://sollicita.com.br/Noticia/?p_idNoticia=16884&n=nova-
oportunidade-de-envio-de-documento-habilitat%C3%B3rio?-sim!-):
27/03/2023 14:07:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
“O processo licitatório deve ser pautado pelo formalismo moderado e pela busca da verdade material, de forma que a vedação à 
inclusão de “documento novo”, prevista no art. 43, §3º, da Lei 8.666/1993, deve se restringir ao que a licitante não dispunha 
materialmente no momento da licitação. (...)
27/03/2023 14:07:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) Se o documento ausente se referir a uma condição atendida pela licitante no momento de apresentação de sua proposta, mas 
que não foi entregue juntamente com os demais documentos habilitatórios por mero esquecimento, haverá de ser obrigatoriamente 
solicitado, analisado e aceito pelo Pregoeiro (...).
27/03/2023 14:07:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...)Considero que a admissão de juntada de novos documentos que apenas venham a atestar condição pré-existente à abertura da 
sessão pública do certame não fere os princípios da isonomia e igualdade entre as licitantes (...)
27/03/2023 14:07:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o art. 43 da Lei 8.666/93: "A licitação será processada e julgada com observância dos seguintes procedimentos:[...]§ 
3º É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou 
a complementar a instrução do processo”.
27/03/2023 14:08:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que, a finalidade da diligência é a de viabilizar a adequada instrução do processo e, consequentemente, possibilitar 
que a decisão seja feita de forma mais adequada e objetiva possível. Com sua realização, suprimem-se dúvidas acerca do conteúdo 
dos documentos, o que potencializa a retidão das decisões a serem tomadas.
27/03/2023 14:08:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que a empresa ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO, não apresentou a certidão do seguinte subitem: 
13.03.04.03 - Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante. Todavia, será oportunizado o 
prazo de 02 (duas) horas para apresentação da certidão, conforme item 13.11 do Edital.
27/03/2023 14:08:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registramos que o prazo para o envio dos documentos solicitados é de 02 (duas) horas.
27/03/2023 14:20:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO adicionou o arquivo 86f3d8bcdde74a8482c91bf3bd5cda9d.pdf aos 
documentos complementares.
27/03/2023 14:21:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO adicionou o arquivo 3de82c53cf754496a0edfe8adf9329bc.pdf aos 
documentos complementares.
27/03/2023 14:59:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que os documentos solicitados foram enviados tempestivamente.
27/03/2023 14:59:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos de habilitação e Proposta Final da empresa ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO, bem como 
dos documentos complementares enviados em cumprimento de diligências, vimos através do presente informar que:
27/03/2023 15:00:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO, inscrita no CNPJ sob o nº 14.454.407/0001-01, apresentou a 
documentação de habilitação em conformidade com as exigências constantes no subitem 13.03 do Edital e por isso está 
HABILITADA.
27/03/2023 15:01:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Senhores, será oportunizado o prazo de 30 (trinta) minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, 
de forma motivada, conforme disciplinado no subitem 14.01 do Edital.
27/03/2023 15:41:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, considerando que não houve manifestação de recurso, o processo licitatório será posteriormente adjudicado em 
favor da empresa habilitada, com posterior envio para homologação.

2 de 4Gerado em: 27/03/2023 15:41:58

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ELMA W R DOS SANTOS 
REFRIGERACAO

 066 14.454.407/0001-01 204.292,80 200.004,72 Sim

2 FF CONSTRUTORA EIRELI  034 08.679.815/0001-50 204.688,80 204.688,80 2,34 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

08/03/2023 09:23:39    PUBLICADO    

08/03/2023 10:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/03/2023 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/03/2023 10:01:50    DISPUTA    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 2 Unidade:  M 
Descrição: TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXIVEL PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO DE AR 
CONDICIONADO, AGUA QUENTE, DN 1 5/8", E= 10 MM.
Quantidade: 660 Valor Unit.: 5,23 Valor Total: 3.451,80

Marca: Friovix Modelo: Não se Aplica

Item: 3 Unidade:  UNIDADE 
Descrição: SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO.
Quantidade: 240 Valor Unit.: 31,028 Valor Total: 7.446,72

Marca: Friovix Modelo: Não se Aplica

Item: 4 Unidade:  UNIDADE 
Descrição: BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, 
CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM.
Quantidade: 480 Valor Unit.: 0,96 Valor Total: 460,80

Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica

Item: 5 Unidade:  UNIDADE 
Descrição: BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, 
CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS.
Quantidade: 720 Valor Unit.: 1,21 Valor Total: 871,20

Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica

Item: 6 Unidade:  M 
Descrição: CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, 
ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2.
Quantidade: 900 Valor Unit.: 10,60 Valor Total: 9.540,00

Marca: Fioplus Modelo: Não se Aplica

Item: 7 Unidade:  UNIDADE 
Descrição: FITA ADESIVA ASFALTICA ALUMINIZADA MULTIUSO, L = 10 CM, ROLO DE 10 M
Quantidade: 360 Valor Unit.: 170,24 Valor Total: 61.286,40

Marca: Dugold Modelo: Não se Aplica

Item: 8 Unidade:  M 
Descrição: FITA ADESIVA ANTICORROSIVA DE PVC FLEXIVEL, COR PRETA, PARA PROTECAO TUBULACAO, 50 MM X 30 M (L 
X C), E= *0,25* MM
Quantidade: 900 Valor Unit.: 6,83 Valor Total: 6.147,00

Marca: Friovix Modelo: Não se Aplica

Item: 9 Unidade: HORA
Descrição: MONTADOR ELETROMECÃNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.
Quantidade: 480 Valor Unit.: 26,89 Valor Total: 12.907,20

Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica

Item: 10 Unidade: HORA
Descrição: AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Quantidade: 480 Valor Unit.: 23,79 Valor Total: 11.419,20

Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica

Item: 11 Unidade: HORA
Descrição: ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Quantidade: 240 Valor Unit.: 26,88 Valor Total: 6.451,20

Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica

Item: 12 Unidade: HORA
Descrição: AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.
Quantidade: 240 Valor Unit.: 21,14 Valor Total: 5.073,60

Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica

3 de 4Gerado em: 27/03/2023 15:41:58

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE



23/03/2023 10:01:50    LANCE    FF CONSTRUTORA EIRELI (PARTICIPANTE 034) 204.688,80

23/03/2023 10:01:50    LANCE    ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO (PARTICIPANTE 066) 204.292,80

23/03/2023 10:05:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Licitantes, melhorem seus preços!
23/03/2023 10:10:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Prezado participante, melhore seu preço!
23/03/2023 10:11:38    MENSAGEM    ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO (PARTICIPANTE 066)
Bom dia, Prezada Pregoeira estamos analisando um melhor valor para ofertar, o preço está justo.
23/03/2023 10:11:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO
23/03/2023 10:11:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
23/03/2023 10:11:50    HABILITAÇÃO    

23/03/2023 10:19:10    MENSAGEM    ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO (PARTICIPANTE 066)
Prezada Pregoeira, os valores ofertados já se encontram no limite estipulado.
23/03/2023 10:44:48    LANCE    ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO (PARTICIPANTE 066) 200.004,72

27/03/2023 14:24:02    MENSAGEM    ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO (PARTICIPANTE 066)
Boa tarde Sra. Pregoeira, segue a Certidão de Regularidade Fiscal Mercantil, aproveitamos o ensejo para enfatizar que já anexamos 
a proposta reajustada, conforme consta no anexo enviado posteriormente ao certame. 
27/03/2023 15:01:56    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/03/2023 15:31:57    EM ADJUDICAÇÃO    

27/03/2023 15:41:58    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELA KARYNE DE ARAUJO CABRAL

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   JOSÉ AELSON TAVARES NETO

_________________________________________________________________________
AUXILIAR O PREGOEIRO   ANA JOAQUINA JORDÃO TAVARES CAVALCANTE

4 de 4Gerado em: 27/03/2023 15:41:58

MUNICIPIO DE TORITAMA
TORITAMA-PE


